
D.R.A. n. _______/Pesca                                   

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Impegno somme per estensione al noleggio di ulteriori n° 3 fotocopiatori 

Il Dirigente dell’Area Affari Legali e Servizi Generali 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 08/07/1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, approvato 

con D.P.R. n° 70 del 28/02/1979; 
VISTA la L.R. 15/05/2000, n° 10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti gli artt. 2 e 8; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n° 101 Regolamento recante criteri e 

modalità per l'espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di 
acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA  la Legge Regionale n°3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito 
in Sicilia il dettato normativo del citato D. Lgs. n° 118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 
indicazioni in merito all’applicazione del D. Lgs. sopracitato; 

VISTA 
 
VISTA 
 
VISTA 

la circolare n° 18/2016 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della Regione prot. n° 32486 del 01/7/2016; 
la circolare n° 6/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e tesoro, Ragioneria Generale prot. n° 
7471/B.08.01 del 14/02/2018; 
la Legge Regionale n° 02 del 22/05/2023, di stabilità regionale 2023/2025; 

VISTA la Legge Regionale n° 03 del 22/02/2023, bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023/2025; 

VISTA 
 
 
 
VISTO 

la deliberazione di Giunta regionale n° 106 del 01 Marzo 2023, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2023/2025, decreto Lgs. 23 giugno 2011. n° 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 
bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori; 
il D.P.Reg. n° 310 del 31/01/2023 con la quale a seguito della Delibera di Giunta n° 47 del 
20/01/2023, è stato conferito l’incarico di dirigente Generale del Dipartimento della Pesca 
Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea all’Ing. Alberto Pulizzi; 

VISTO il D.D.G. n° 210/Pesca del 14/06/2022 di conferimento incarico di Dirigente Responsabile 
dell’Area Affari Legali e Servizi Generali alla Dott.ssa Maria Gabriella Matranga a far data dal 
16/06/2022; 

VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
VISTE 
 
 
RAVVISATA 
 
VISTA 
 
 
 

il D.D.G. n° 608 del 13/10/2021 con la quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa Maria 
Gabriella Matranga all’adozione di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e pagamento 
afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza dell’Area Affari Legali e Servizi 
Generali; 
l’art. 1, comma 16, lett. C) della Legge 6 novembre 2012 n° 190 – Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  
le circolari n° 13 prot. n° 67272 del 28/09/2020, n° 16 prot. n° 82876 del 28/10/2020 e n° 11 del 
01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione con cui sono state emanate “Direttive in 
tema di controlli amministrativo contabili”; 
la necessità di dover provvedere all’estensione del noleggio per ulteriori 3 (tre) macchine 
fotocopiatrici per le esigenze di lavoro di questo Dipartimento; 
la determina a contrarre prot. n°14686 del 15/09/2023 con la quale il Dirigente Generale dispone  
di provvedere all’estensione di ulteriori 3 (tre) apparati per la riproduzione di stampe e nel 
contempo autorizza il Sig. Milone Virgilio ad avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi 
degli artt. 49 e 50 (comma 1 lettera B); 

PC2
Font monospazio
761                  del 05/10/2023



VISTA 
 
 
VISTA 
 
VISTA 

la nota prot. n° 14674 del 15/09/2023 con la quale si chiede alla Ditta Ati Network se è disposta a 
fornire ulteriori 3 apparati e precisamente macchine multifunzioni a colori A3-A4 alle stesse 
condizioni economiche del contratto precedentemente accettato; 
la risposta del 15/09/2023 con la quale la Ditta Ati Network accetta e conferma la disponibilità 
all’estensione del noleggio di ulteriori 3 (TRE) apparati; 
la nota prot. n° 15275 del 29/09/2023 con la quale si autorizza la Ditta Ati Network all’estensione 
del noleggio di ulteriori tre (3) apparati a colori A3-A4 al costo unitario ad apparato di € 140,00 
(centoquaranta/00) mensili iva esclusa con decorrenza dal 01/09/2023 al 31/12/2023;   

VISTE le linee Giuda 4 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 36/2023; 
VISTO Il CIG Z543C9687F (Codice Identificativo Gara) rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e relativo all’estensione del noleggio di ulteriori 3 
(tre) fotocopiatrici, da parte della Ditta Ati Network di David Messina, Via Villasevaglios n° 22/28 - 
90142 Palermo, Codice Fiscale MSSDVD75T24G273G; 

VISTO 
VISTO 

il casellario dell’ANAC che non presenta irregolarità amministrative; 
il DURC prot. n° INAIL_39371113 del 02/07/2023 con validità al 30/10/2023 avente esito 
regolare; 

CONSIDERATO che il costo unitario ad apparato è di € 170,80 (centosettanta/80) iva inclusa, mensile, e che per 3 
(tre) apparati l’importo mensile iva inclusa è di € 512,40 (cinquecentododici/40); 
€ 512,40 per 4 (quattro) mesi dal 01/09/2023 al 31/12/2023 per un importo complessivo di € 
2.049,60 (duemilazeroquarantanove/60) iva inclusa;  

VISTA la disponibilità economica del capitolo 346511 (spese per utilizzo beni di terzi), del bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, ai sensi delle vigenti disposizioni; 

RITENUTO che, per quanto in premessa, si ritiene importante assumere l’impegno della somma di € 2.049,60 
(duemilazeroquarantanove/60) iva inclusa, per l’esercizio finanziario 2023, in favore della Ditta Ati 
Network di David Messina, Via Villasevaglios n° 22/28 - 90142 Palermo, Codice Fiscale 
MSSDVD75T24G273G, in quanto la stessa scaturisce da una obbligazione giuridicamente 
vincolante già esistente e comunque finalizzata ad evitare maggiori omeri a carico 
dell’Amministrazione regionale.  
 

                                                                                D E C R E T A 
 

ART. 1 Per le ragioni citate in premessa, è impegnata la somma di € 2.049,60 
(duemilazeroquarantanove/60) iva inclusa, sul capitolo 346511 (codice finanziario 
U.1.03.02.07.999), in favore della Ditta Ati Network di David Messina, Via Villasevaglios n° 
22/28 - 90142 Palermo, codice fiscale MSSDVD75T24G273G, all’estensione del noleggio 
di ulteriori n° 3 (tre) apparati a canone mensile di € 512,40 (cinquecentododici/40) iva 
inclusa per la durata di quattro (4) mesi, dal 01/09/2023 al 31/12/2023 così suddivisi: 
€ 170,80 (centosettanta/80) iva inclusa ad apparato; 
€ 170,80 per 3 (tre) apparati per un importo di € 512,40 (cinquecentododici/40) mensile iva 
inclusa; 
€ 512,40 per 4 (quattro) mesi dal 01/09/2023 al 31/12/2023 per un importo complessivo di 
€ 2.049,60 (duemilazeroquarantanove/60) iva inclusa, per l’esercizio finanziario 2023; 
relativo all’estensione del noleggio di ulteriori n° 3 apparati, per le necessità di questo 
Dipartimento. 
 

ART. 2 Ai sensi del D.lgs n° 118 del 23/06/2011, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile 
entro l’esercizio finanziario 2023. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione, e pubblicato sul sito del 
Dipartimento ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo lì    
  

F.to 
 L’Istruttore Direttivo 

Virgilio Milone 
  

 

                                                            Il Dirigente dell’Area 
Maria Gabriella Matranga 

PC2
Font monospazio
05/10/2023

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo


		2023-10-03T13:23:39+0200
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




